periora sequamur? s o c. Necesse est ut id fiat. h o s. Necessario igitur hoc nūc ita cōsiderare debemus, cuīnam horū maxime imperatoria facultatis scientia inest, quae ferme cōparatu maxima omnium atq; difficultata est. In scire nang, illā oportet, ut videamus quinam à sapiente rege s̄ gregandi sint, qui sibi ciuilem peritiā vendicant, idq; plurimis persuadent, cū ab ipsa procul admodū absint. s o c. Sic prorsus agendum, ut ratio superior monuit. h o s. Nūquid igitur multitudo tibi in ciuitate huīa sciētiae cōpōs videtur? s o c. Quonam pāclo? h o s. An mille hominū ciuitate fieri potest, ut centum, vel quinqua ginta viri sufficienter ēā adipiscantur? s o c. Facilima oīum artium hēc effet. scimus. n. mille hominū numero totidē viros qui talorum ludo ceteros Gracos exuperēt, nequaquam reperi, nedum reges. Atqui virum vllū quicquid regia peritia instruētus est, regem vocare, sine dominetur, siue priuatus degat, iuxta rōnem illam supe Circa quos riorē oportet. h o s. Pulchre monisti. arbitror aut iuxta hunc sermonem rectā gubernationem. si quando recta sit, bernatio. circa vñū, vel duos, vel paucos esse querendam. s o c. Quidnī? h o s. Existimare vero eos ciuiles ac regios homines oportet, qui arte quadam imperant, volentibus, an nolentibus, secundū scripta an absq; scriptis institutūq; & legib; pauperes an diuites ipsi imperirent, nū refert. Na et medicos nibilominus sic appellamus, siue inuitis siue volentibus secando, aut vrendo, vel aliter affligendo, scriptis aut ex v̄su curant, pauperes ipsi aut diuites medeantur, modo arte quadam curandorū corporū, vel purgando, vel extenuando, vel replendo augendoq; utantur. Acque enim medicos nominamus, dummodo qui curant ad bonū corporis respicientes, ex deteriori habitudine in meliorem restituant atque seruent. hoc modo duntaxat ut arbitror rectam esse dicemus medicinā, vel cuiusvis alterius principatus definitionē, alio vero ne quaquam. s o c. Ita prorsus existimandum. h o s. Necesse est igitur ēā maximē, ac solam rectam existimare rempub. in qua qui magistratibus funguntur, reuera gubernare sciunt, siue legibus, seu absq; legibus dominetur, siue volentibus, siue inuitis, vel etiam si pauperes sint, vel diuites. Nihil. n. ex hī quicquā ad rectam gubernandi rōnem refert. s o c. Praclārē. h o s. Neq; in super refert, siue capitalibus pēnē & exilijs quibusdam communis boni gratia ciuitatem purgent, siue colonias tanquam apum examina emittant, populūq; cōminuant, siue aliunde homines futuros ciues aduocent, ciuitatemq; amplifcent. Quatenus. n. scientia & iustitia freti ex exteriori meliore pro viribus ciuitatem efficiunt, atque seruent, eatenus rectam appellari rempub. volumus, & in eo ipso duntaxat definitionem recte gubernationis consistere. Ceteras vero oīes neque legitime, neque vere dici putandū. Sed eas quā hāc imitantur, libertur laudamus, velut recte ad meliora tendentes: alias contrā vituperamus tanquā imitatione malorum ad deteriora proclives. s o c. Cetera quidē hospes prole dicta videntur. isthuc vero quod inquis, gubernationē siue legibus rectam esse posse, haud facile admitti potest. h o s. Panlulū me interrogādo, o Socrates, p̄uenisti. Erant. n. percontatur, utru hāc admittas oīa, an quicquam alter statuas. nūc aut̄ constat nos velle de yis qui recte siue legibus pr̄sunt, differere. s o c. Procul dubio. h o s. Patet aut̄ quidāmodo,

Legum la. legum lationem ad dignitatem regiam pertinere. Sed effusionem ad se optimum non leges quidem valere, sed hominem prudentem regiumq. Nunquid huius rationem intelligis? s o c.

Declaro. H o s. Quoniam lex nequit quod optimum omnibus est & iustissimum sincere comprehendendo, semper ita, ut operae precium est, præcipere. quando hominū actio numq. dissimilitudo instabilisq. rerum humanarum conditio facit ut ars nulla simplex quicquam, & in uniuersum de omnibus, perq. omne tempus valens constituere posset. Concedimus ista? s o c. Planè. H o s. Legem vero cernimus ad hoc ipsum niti, quasi hominem quendam pertinacem, & imperitum, qui nihil quam quod ipse constitueret fieri permittat, sed nec rogari etiam, si quid non iu præter illius ordinem potius meliusq. alicui videatur. s o c. Vera loqueris. Ita n. ut dicebas lex homines cogit. H o s. At fieri non potest, ut certus quidam et unius modi simplexq. ordo valeat in his quæ uaria semper sunt, unius modi uero nunquam. s o c. Apparet. H o s. Inuenienda igitur causa est, quā propter leges ferre necesse est, lex ipsi licet optimū atq. rectissimum non sit. s o c. Cuidabim? H o s. Nōne & apud nos et apud alios quoquis mortales sunt quædam simul omnium exercitationes communes, siue cursu, siue alio quoque genere decertare velis? s o c. Per multa. H o s. Referamus si placet præcepta illorū qui arte quadam gymnasij præsent. s o c. Quænam? H o s. Arbitratur illi quidem fieri non posse, ut quid sigillatum & uenient scorsum conuenit, præcipiat. Itaq. quid communius est, quodq. et plurimi et plurimū conducere putant, instituendum censem. s o c. Praeclare. H o s. Quamobrem dum aquis laboribus hodie cū-ebos astringunt, paribusq. exercitationibus agitant, sit ut vel nimis incutent, vel enervent, & inepta ad cursum palæstramq. et alia certamina corpora reddat. s o c. Sic accedit. H o s. Legum quoq. conditorem putemus suis gregibus præsidetem, deḡ iustis operibus mutuis sue cōmercijs iura dantem, nō posse dum cunctis in unum consulit, ad singulorum commoditatēm iūsue proficere. s o c. Consentaneum est. H o s. Ceterum, ut arbitror, quod et plurimi et plurimū conductit, cōiter instituet, ac hmoi leges & scriptis, & nō scriptis, sed patrijs moribus inducit. s o c. Reclē. H o s. Reclē admodū. Etenim quo pateo quis possit per oī vitam ad singulos circūscire, sedulusq. assidere cuiq., & cuiusq. cōmoditati consulere? Nā si quis disciplina regia p̄ditus, hoc efficere posset, nun quā impedimenta ista quæ leges appellantur, sibi p̄scriberet. s o c. Ita prorsus ex his quæ dicta sunt videtur. nos. Imo magis, o Socrates, ex his quæ dicuntur. s o c. Quibus? H o s. Hisce inquit. si medicus quidam aut gymnaстicus imminete longa peregrinatione, procul ab yis quos curat abfuturū diu se putet, diffidatq. illorū memoria, nū agendorum monumenta quædā illis conscribere cogabit, nēcne? s o c. Cogitabit utiq. H o s. Quid si p̄ter opinionē ocyus quam putauerat revertatur, verebiturne alia illis p̄cipere præter ea quæ quondam scripserat, si qua p̄tiora agrotatibus adhiberi possint ob temporū mutationes, s̄tis aut alio quopiam p̄ter spem, & consuetudinem incidebūs? perseverabitne inquit in priori proposito, neque pri mas institutiones transgredi quenquā patietur, nec ipse mandare alia, nec ab agrotante alia præter solita obseruari, quæ ea & medicina artis propria sint, & sa-

luberrima: quæ vero aliter fiant, præter artem sint, et noxia? An potius quicquid eiusmodi circa scientiam artemq. veram accedit, per ora risum plurimum autoribus istis concitat? s o c. Et maximè quidem. H o s. Et vero qui iusta & iniusta, honesta & turpia, bona & mala, siue scriptis legibus siue nō scriptis moribus hominum gibis quicunque in ciuitate ad legū scriptarum normam uiuit, tulit induxitq. non licet alia quædam præter ea quæ scripta sunt agere, neg. si ipse idem qui ante conscriptis, redeat, neg. si quis alius eius similis veniat? an potius dubitatio talis nō minus, quam illa superior reuera ridicula videretur? s o c. Nihil prohibet. H o s. Nostis ergo quod hac de re vulgo dicatur? s o c. In p̄sentia non memini. H o s. Atqui pulchra dicunt. aiunt n. si quis leges quædā prioribus meliores inuenerit, et eas ciuibus persuaserit, eu oportet leges ferre: si nō persuaserit, nō oportere. Nunquid recte? s o c. Forsan. H o s. Si uante quispiam non persuasione, sed usi quod rectius est, induixerit, quod erit potissimum ei violentiae nomen? restonde. immo nondum ad ista, sed ad superiora prius. s o c. Quæ inquit? H o s. Si quis arte medica vere prædictus nō persuadeat, sed cogat eum quem curat puerum, vel virum vel mulierem præter scripta, quod melius agere, quodnā erit ei violentiae nomen? Nōne aliud quodvis potius quam artis transgressio, hoc est illatio morbi? & quidvis aliud potius coactio homini, quam transgressionem artis ac morbum contigisse dicendum? s o c. Vera loqueris. H o s. P. Quid autem contra ciuilem artem erat delictū? Nōne quod turpe dicitur, quod malū, & quod iniustum? s o c. R. Isthuc ipsum. H o s. Age, cū aliqui coguntur præter partas leges moresq. facere quæ iustitia, meliora, honestiora sunt, nōne ridiculosissimus omnium erit quisquis vim eam vituperabit, dicetq. illos à curatorebus qui cōgerunt, turpia, mala, iniusta fuisse perpessos? s o c. Vera penitus loqueris. H o s. Nunquid si dines est qui cogit, iusta coactiones sunt: si pauper autem, iniusta? An potius siue persuaserit, siue non persuaserit, siue pauper sit, seu dines, & secundū scripta, vel præter scripta, modo utilia inducat, dicendū est hanc veram esse recta gubernationis ciuilis definitionem? Quā rōne vir sapiē Regū op̄ficiū. bonusq. gubernabit semper ita ad subditorum salutem respiciens, ut ad nautarum nauisq. salutem respicit gubernator. Nam ut ille non scriptis, sed arte quasi lege quædā nautas seruat, ita & vir ille vere ciuilis, & apud eos qui ita dominari possunt, reclē est rerum ciuilium ad ministratio, vim artis legibus potiore adhicens. Ac summatum quicquid prudentes principes agant, nunquam delinquent, quandiu unum hoc potissimum seruant, mente & arte quod iustissimum est ciuilis inducentes, tueri eos valeant, melioresq. ex deterioribus quoad fieri potest, efficere. s o c. His quæ modo dicta sunt, reputare non licet. H o s. Neque illis insuper. s o c. Quætudo nō bus dicebas? H o s. Quod nulla unquam multitudo potest regere ea disciplina præcellere, qua secundum mentem ciuitatis regatur. Sed reclē illa ciuitatis administratio vel apud unum, vel apud paucissimos certe est querenda. Cetera vero tanquam imitationes quedam ponenda apud res uel paucos. Videntur, ut paulo suprà dictum est, hunc nunc quidem in meliorem partem, nunc in deteriorem imitantes. s o c. Quomodo istud dicebas? neque enim quod de imit

de imitando paulo antè dixisti, satis tū intellexi. h o s.
Haud male fecerit, si quis hoc illam sermone, desistet
prius, quam errorem, qui circa hoc nunc est cōmissus, o-
fenderit. s o c. Quem errorem inquis? h o s. Tale quid
iam querere necesse est, quod quanquam neg consuetum,
neg cognitu facile est, ipsum tamen comprehendere annita-
mur. Cūm sola hac quam memor auimus, rectā ciuitatē gu-
bernatio sit, nonne ceteras huīus institutis videntes, ser-
uari necesse est, dum agunt quod modo laudabamus,
quamus rectissimū id non sit? s o c. Quid illud? h o s.
Quod nemo quicquam præter leges cōmitere audiat, &
quisquis audet, morte multetur, extremisq; omnibus sup-
plicijs affligatur. id aut̄ est secundo loco rectissimū atq;
honestissimum: primo nāng in loco ponendum quod nunc
est dictum. Quo aut̄ modo eueniat, quod modo secundum
esse diximus, declarēmus. Vīsne? s o c. Et maximē qui
dem. h o s. Veniamus iterum ad imagines, quibus regios
principes semper comparare necesse est. s o c. Quas imagi-
nes inquis? h o s. Generosum inquam nauis gubernato-
rem, multisq; vī ille dicebat, alijs equiparandū medi-
cum. consideremus iam imaginē eius rei aliquam singu-
les. s o c. Qualem? h o s. Talem quandam, ut si omnes
grauia nos qdā ab illis pati nobis persuadeamus: Neputa
qui quos nostrum seruare viri, velint, seruent: quos
contra perdere, perdant, dū fecant, vītū, & ex hoc in-
stituto suo quasi quoddam tributum mercedem referunt:
eumq; multa cogant expendere agrotantem, ipsi pro agro-
tante exponunt nibil, reliquias aut̄ rebus & ipsi & ipso-
rum familiares vītūr: denum acceptis pecunijs, vel à
cognatis, vel ab inimicis agrotantis, mori eum cogunt.
Gubernatores quoq; alia qdā huīus generis permulta pa-
traro dicuntur, neputa qui hoīes sāpē ex composito in re-
cessibus solos deſtituant, quū quipplam in pelago labefac-
tarint, in mare illos ejciant, inq; multis alijs lēdant.
Persuadeamus itaq; nobis, nos his causis laceſſitos cōſule-
re, quo pacto autoritatē artibus illis auferamus, ne libe-
rē ulterius, aut seruis aut liberis hoībus dominentur: &
ob hoc cætu facto nos concurrere, & vel oēm populum,
vel diuites tantum conuocare, ubi etiam rūdium hoīum,
& aliorum artificum de nauigio morbisq; consilium au-
diatur: quónam pacto medelis instrumentisq; suis medi-
cos apud agrotos vī oporteat: item nauibus, & earum
instrumentis nauigando, periculaq; procellarum, & flu-
etū euitando, & piratarum infidias euadendo, ac et si
mari longis nauibus aduersus similes sit pugnandū, qua-
rōne vī bis deceat. Fingamus inquam, q; hisce de rebus
vel medicorum gubernatorumq; vel rūdium hoīum tur-
ba consultanti videntur, in publicis quibusdam tabulis
columnisq; inscribi, & mores quos dā ritusq; nō scriptos,
sed patris hisce de rebus constitui, sic vt reliquū tempus
omne ad horum normam nauigandum sit atq; medendū.
s o c. Vehementer absurdā finixisti. h o s. Præterea quot-
annis populi principes constitui, siue ex diuitibus, siue ex
omni populo sorte delectos, qui iuxta scriptas illas institu-
tiones & naues gubernent, & agrotibus medeantur.
s o c. Hæc superioribus quoq; diuīora videntur. h o s. Vī
deamus præterea quod hinc sequitur. Cūm anni magi-
ſtratus cuiusq; tempus exactū fuerit, necesse erit iudicio,
aut ex delectis diuitibus, aut ex vniuerso populo sorte co-
ſtituto, iſtis ſiſtere viros illos magistratibus functos, eosq;

corrigere : ita ut liceat volenti cuilibet licet eis intendere , quod aliter quam leges inbeant , & patria consuetudo doceat , aut naues gubernauerint , aut agros curauerint : & qui aliter fecisse deprehendentur , latas sententias , vel supplicio , vel alio quodam incommodo a iudicibus afficiantur . s.o.c. Nonne quicunq; magistratum inter huiusmodi hoec ffronte suscipit , merito quodvis supplicium damnificare patietur ? H o s p. Ferre insuper oportebit : si quis praeter scriptas constitutiones nauigandi rōnem aliquam nouam inferat , aut sanitatis tuenda veram illam & legibus traditam rationem , ad ventos , & calores , & frigora transvereis persecutetur , & circa hac ex ingenio suo philosophetur , doceat q: primo quidē hunc neg gubernatore esse , neg medicum noi andum , sed curiosum quendā delirumq; sophistam . deinde a quolibet in iudicium trahi posse , reputa qui iuniores alios corrūpat , suadetq; ut gubernatoria & medicina contrā legū instituta pro suo cuiusq; arbitriatu tractaretur , eodē pācio naues morbiq; curentur : ac si p̄ter leges iquenibus , aut sensibus persuadere quicquam reperiatur , extremis supplicijs affici . neg . n. oportere quicquam legibus sapientius esse . neq; .n. quenquam aut medicinā sanitatiq; naturam , aut gubernandi nauigandiq; optimam rōnem ignorare , sonpta mo resq; patrīo perdiscere volentem . Si hac ita contingat circa scientias quas narravimus , aliasq; permultas , ut secundum pr̄scripta potissimā quam secundum artem agatur quid dicemus o Socrates ? Vtput a se idem circa rem militarem , oēm venationē , circa pīcturā quoq; , & viuēsam imitationem , circa architecturam , & oēm instrumentorū supelleciliūmq; effectionem , circa agriculturam & oēm plantandi curam , equorumq; & armentorum oīum custodiām , circa vaticinūm , & variū ministrorū obsequium , circa talorū ludum , arithmeticā nudam , vel eam q; circa planū , aut profundū , aut velocitatē tarditatemq; est , constituantur . s.o.c. Certum est , si ita se res habeant , artes oēs funditus subverti , neg detinēs vñquam renasci ob hanc ipsam legem quæ rerum nouarum indagationem vetat . Vnde vita quæ nunc difficultis est , tunc prorsus etiā intoleranda fieret . H o s . Quid ad hoc ? Si secundum pr̄scriptas leges fieri singula cogeremus , legib; ip̄s pr̄ficeremus virum quendam , vel consensu populi designatum , vel sorte creatū , qui sp̄reis legibus , aut lucri causa , aut propriæ libidinis gratia , alia qdā sequeretur pr̄ter hac quæ sunt instituta , imperitus rerum agere tet , nonē hoc priori malo deterius ? s.o.c. Maxime . H o s . Etenim quisquis cum imperitus sit , praeter leges illas , quæ ex lōgo rerum usū ab his qui gratiose populo consultates ut eas acciperet , persuaserunt , latas sunt , cōmittere audit , scelus cōmittit superiori peccato longē deterius : ac multo magis quam scriptae leges , officia vitæ confundit atq; peruerit . s.o.c. Magnopere . H o s . Quapropter legibus constitutis , alteratiam (quemadmodum dicitur) nauigatio est , vt nemo quicquam vñquam pr̄ter illas facere permittatur , sine singuli , sine populus hoc conetur . s.o.c. Scite . H o s . Nonne imitamenta quædā veritatis , singulis hac erunt , quæ ab intelligentibus pro virili constituta fuerunt ? s.o.c. Nihil obstat . H o s . Atqui si recordamur , ciuilem reuera hōiem atq; peritum suprà diximus multa sāpe ex arte facturum pr̄ter instituta quæ antea scriperat , quoties potiora quælam yis quæ ab- Leges ei- veritatis imitatione

sentibus reliquit, inuenisse putauerit. s o c. Diximus
 proculdubio. H O S. Nonne si vel singuli, vel populus i-
 pse, cui leges præscriptæ sunt, præterquam quod illis legi-
 bus tradicu alius quiddam tanquam melius aggreditur,
 idem pro viribus quod verus ille ciuilis vir agit? s o c.
 Summopere. H O S. Si qui igitur imperii id agerent, imi-
 tari quidem verum ipsum anniterentur, peruerse tamen
 imitarentur. Siqui autem periti idem contendant, haud am-
 plius imitatio iam hoc, sed illud ipsum verisimum erit.
 s o c. Omnino. H O S. Enimvero id iam ante inter nos co-
 uenit, arcē nullam multis competere. s o c. Cōuenit cer-
 tē, H O S. Ergo si ars q̄dam regia facultas est, turba di-
 uitum, & populus oī scientiam hanc ciuilem nunquam
 nanciscitur. s o c. Nunquā. H O S. Oportet itaq; respub.
 eiusmodi si quando veram illam gubernationem vnius
 viri arte imperantis pro viribus innitatur & sunt, nun-
 quam quicquam præter scriptas leges moresq; patris face-
 re. s o c. Egregie locutus es. H O S. Eandē illam cū
 gubernādo. Qui rex sit diuites imitantur, eā remp. optimatū gubernationem vo-
 camus: quando vero leges pro nihilō habent, paucorū po-
 tentiā. s o c. Apparet. H O S. Quinetiā quoties vnius se-
 cundum leges dominatur, scientem illum imitatus, rege
 vocamus, non distinguentes noīe illum, qui sciētia solus
 imperat, ab eo qui opinione secundum leges solus et domi-
 natur. s o c. Ita videtur. H O S. Nonne igitur si vnius
 vera illa scientia prædictus imperat, idē nomen, hoc est
 regum, habet, nec alio cognomē appellatur? Nam ex
 quinq; noībus gubernationū ciuilium quas narravimus,
 vnu solum hoc erat. s o c. Videtur. H O S. Quid porro?
 quoties neq; ex lege, neq; ex more quispiam dominatur,
 simulatq; scire se, & p̄ter leges rectius hoc ita fieri oport-
 ere, inest aut libido & ignorantia quodam quæ ad imi-
 tationem eiusmodi inducit, an non vir talis tyrannus est
 appellandus? s o c. Et maxime quidē. H O S. Huc rōne
 rex exitit, vt diximus, & tyrannus, paucorū potētia,
 optimatū gubernatio, nēcnon popularis administratio, cū
 agrē ferrent hōes vnius imperium, diffideremq; virum
 talem reperiri aliquando posse tanto imperio dignum, qui
 & posuit & velit virtute & scientia imperans, sancte
 & iuste suū cuīz ius tribuere, timerentq; p̄terea ne forte
 vir vnuus licentiam naētus, quēlibet pro libidine laderet,
 & opprimere atq; necaret. quoniam si talis quidam qua-
 lē figurauimus, nobis occurreret, amaretur profectio eius
 administratio, quæ sola oīum rectissima est, conductiq;
 ad bene beateq; viuendum. s o c. Sane. H O S. Nunc
 aut postquam non nascitur rex talis in ciuitatibus, qua-
 lis inter apū examina statim à principio tā corporis quām
 animi habitu caseros antecellens, necesse est cœtu consul-
 tantium factō instituta conscribere, vestigiaq; verisimile
 respub. illius percurrere. s o c. Sic apparet. H O S. Et mi-
 ramur oī Socrates, quod in gubernationibus eiusmodi
 mala q̄ fieri videmus, euēniant, venturaq; sint, eo iacto
 fundamento, quod non scientia, sed scriptis quibusdā in-
 stitutionibus moribusq; nititur tantū in rebus agendis,
 quo si alia q̄dam gubernatio vel ciuitas vñatur, certum
 Ciuitas sua est oīa funditus eversuram. Aut illud fortasse mirum
 p̄te natura magis videri debet, quām robusta res natura ciuitas sit:
 nā cum ciuitates nōnullæ sic iam diu infectæ, permanet
 nihilominus, neq; corruunt: multa tamen nauium instar
 submersæ perierūt, pereunt, atq; peribunt, ob gubernatorū
 nautarumq; improbitatē, qui in rebus maximis extrema
 quadam ignorantia detinentur: quoniam cū rerum ci-
 uilium prorsus ignari sint, in ystam plurimū sibi sa-
 pere videntur. s o c. Vera loqueris. H O S. Cū igitur
 oīs non rectæ respub. sint ad conuiuendum difficiles, vi-
 dendū q̄ levissima, quāue oīum onerosissima sit: quæ
 res et si minus ad id, de quo nunc agimus, pertinere vide-
 tur: tamen in vniuersum fortasse oīa huius gratia fa-
 cimus. s o c. Ita prorsus agendū. H O S. E tribus vnam
 atq; eandē facilimā simul, & difficilimā ferunt. s o c.
 Qui isthuc aī? H O S. Non aliter quām suprà, tres scili-
 cet esse ciuiles gubernationes, vnius, paucorū, atq; mul-
 torum primū sermone confusa. s o c. Erant & suprà.
 H O S. Singulis aut in duas diuisi, sex efficiamus, re-
 clamq; ipsam velut sapientiā ab alijs secernamus. s o c.
 Quo pacto? H O S. Vnius principatum in regnū, & tyra-
 nidem distribuimus. Dominationē vero quæ non multis
 cōpetit, in speciem vnam q̄ laudanda est, optimatū scili-
 cet gubernationē: alteram q̄ vituperanda, paucorum po-
 tentiam. At multorum administrationem tunc simpli-
 cem posuimus, popularē gubernationem denō antē: nūc
 vero & hanc duplēcē esse dicamus. s o c. Qua igitur
 rōne diuidemus? H O S. Non alia quām reliqua, et si no-
 men huius sit geminum. Verū tā huic quām alijs cō-
 hoc est, vt leges vel seruent, vel transgreditantur. s o c.
 Est utiq;. H O S. Tunc sanè rectam gubernationem qua-
 rentibus, partitio hac nihil conducebat, vt suprà mōstra-
 bamus. Postquā vero illam segregauimus, cæteras vero
 necessarias duximus, in his iam legum vel custodia vel
 transgressio singulas bisariam partiuntur. s o c. Ex eo
 qui nunc est dictus, sermone ita videtur. H O S. Vnius
 igitur dominatio bonis coniuncta cōstitutionibus, quas le-
 ges vocauimus, sex illarū oīum optima est: legū expers
 dura est, & subiectis oīum onerosissima. s o c. Apparet.
 H O S. Gubernationē vero in qua non multi imperiāt,
 medium cōserere debemus, quem admodū quod paucū est,
 inter vnu multāue medium obtinet: cæterū multorum
 administrationē per oīa debilem, vt pote quæ ad alias cō-
 parata, nihil magnificū, sive bonum, sive malū efficere
 posuit, propterea quod magistratus ad exigua redacti sūt,
 in multosq; diuisi. Quapropter legitimarū oīum Re-
 rumpub. hac deterrima est, iniquarū optima. Ac si
 omnes intemperatæ sint, in populari præstet viuere: si tē
 perata oīs, minime omnium in ista viuendum. In prima
 vero vitam agere potissimum est atq; optimum, excepta
 septima. Illam namq; ab omnibus alijs gubernationibus,
 non aliter quām ab hominibus Dēū secernere decet. s o c.
 Videntur hac ita fieri atq; contingere, & vt inquis, ag-
 dum. H O S. Nonne igitur oīa harum Rerump. eo solo qui
 sapientiā illius est, excepto, administratores segregare de-
 cet, vt pote qui non reueraciuiles, sed seditionis viri sint,
 laruarumq; ingentium p̄fides, imo laruae ipsæ, simile ma-
 xime, maximq; prestigiatores, sophistarumq; sophistæ?
 s o c. Cognomentum hoc ijs qui ciuiles dicuntur, cōpe-
 reire videtur. H O S. Iam tandem ab arte ciuili Centau-
 rorum illā Satyrorumq; choreā vix tandē separan-
 tium, quām suprà cernere nos dicebamus, & à ciuili separan-
 tam arbitrabamur. s o c. Videtur. H O S. Durius præ-
 terea quiddam his restat, quod eo difficilius à rege diser-
 nitur, quo illi est natura coniunctius, ideoq; idem nobis
 quod